МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
РЕВМАТОЛОГИИ ИМЕНИ В.А. НАСОНОВОЙ»

(ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой)

ПРИКАЗ

« 2023 г. № (7/- М /М
Москва

Об утверждении стоимости образовательных услуг для граждан Российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства

в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г.
2300-Г «О защите прав потребителей», Уставом ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой,
Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 1122 от 05.12.2014 г.,
Приказом ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой от 30.04.2020 г. № 01.00-03/48а «Об
утверждении Положения о порядке оказания Федеральным государственным бюджетным
научным учреждением «Научно-исследовательский институт ревматологии имени В.А.
Насоновой» платных образовательных услуг» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 01 сентября 2023 г. стоимость образовательных
услуг по вновь заключаемым договорам по основным профессиональным образовательным
программам высшего образования -  программам ординатуры, программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, программам подготовки научно
педагогических кадров в докторантуре, прикрепления для подготовки диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре, проведения кандидатских экзаменов на
2023/2024 учебный год (приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить и ввести в действие с 01 сентября 2023 г. стоимость образовательных
услуг по вновь заключаемым договорам по дополнительным профессиональным
программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки врачей на
2023/2024 учебный год (приложение № 2 к настоящему приказу).

3. Признать утратившим силу с 01 сентября 2023 г. приказ ФГБНУ НИИР им. В.А.
Насоновой от 25 мая 2022 г. № 01.00-03/91 «Об утверждении стоимости образовательных
услуг для граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в
2022/2023 учебном году»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 1-го Заместителя
директора Е.Г. Зоткина.

Директор А.М. Лила

Приложение № 1
Утверждена

приказом ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой,
от «- ^ т  » 2023 г. № С ? /' G S /& 3

Стоимость образовательных услуг по вновь заключаемым договорам
по основным профессиональным образовательным программам высшего образования -

программам ординатуры, программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре, программам подготовки научно-педагогических кадров в

докторантуре, прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре, проведения кандидатских экзаменов
на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Наименование услуг /
образовательной

программы

Длительность
обучения/

прикрепления

Стоимость
1 -го года

обучения/
прикрепления

(рублей)

Стоимость
2-го года
обучения/

прикрепления
(рублей)

Стоимость
3-го года
обучения/

прикрепления
(рублей)

Итого
(рублей)

1 Основная
профессиональная
образовательная
программа высшего
образования -  программа
ординатуры, по
специальности 31.08.46
«ревматология»

2 года 465 000 465 000 930 000

2 Основная
профессиональная
образовательная
программа высшего
образования -  программа
ординатуры, по
специальности 31.08.66
«травматология и
ортопедия»

2 года 475 000 475 000 950 000

3 Основная
профессиональная
образовательная
программа высшего
образования -программа
подготовки научных и
научно-педагогических
кадров в аспирантуре,
направление подготовки
31.00.00 «Клиническая
медицина»

3 года 400 000 400 000 400 000 1 200
000

4 Подготовка диссертации
на соискание ученой
степени доктора наук в
докторантуре

3 года 100 000 100 000 100 000 3 00 000

5 Прикрепление для
подготовки диссертации
на соискание ученой
степени кандидата наук
без освоения программы
подготовки научных и
научно-педагогических
кадров в аспирантуре (для
сторонних организаций)

3 года 120 000 120 000 120 000 360 000

6 Прикрепление для
подготовки диссертации
на соискание ученой
степени кандидата наук
без освоения программы
подготовки научных и
научно-педагогических
кадров в аспирантуре (для
сотрудников ФГБНУ
НИИР им. В .А.
Насоновой)

3 года 24 000 24 000 24 000 72 000

7 Проведение
кандидатского экзамена,
направление подготовки
31.00.00 «Клиническая
медицина» по
специальностям 3.1.27
«ревматология»;
3.1.8 «травматология и
ортопедия» (для
сторонних организаций)

15 000

8 Проведение
кандидатского экзамена,
направление подготовки
31.00.00 «Клиническая
медицина» по
специальностям 3.1.27
«ревматология»;
3.1.8 «травматология и
ортопедия»(для
сотрудников ФГБНУ
НИИР им. В .А.
Насоновой)

5 000

Стоимость услуг указанных в пунктах 1 - 4  НДС не облагается в соответствии с пп.14 п.1 ст.
149 НК РФ.

Приложение № 2
Утверждена

приказом ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновдй
от « ■ & ' » 2023 г. № С ?3/

Стоимость оказания образовательных услуг
по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации и

профессиональной переподготовки врачей
на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Наименование образовательной программы Длительность
обучения

Стоимость
обучения/

рублей
1 Дополнительная профессиональная программа

профессиональной переподготовки по специальности
«Ревматология»
очная форма обучения

576 часов 110 000

2 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Современные вопросы ревматологии»
очная форма обучения

144 часа 30 000

3 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Современные технологии в травматологии и
ревмоортопедии»
очная форма обучения

144 часа 30 000

4 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Ультразвуковая диагностика воспалительных
заболеваний суставов»
очная форма обучения

36 часов 18 000

5 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Ультразвуковая диагностика дегенеративных
и микрокристаллических артритов»
очная форма обучения

36 часов 18 000

6 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Локальная инъекционная терапия в
комплексном лечении ревматических заболеваний»
очная форма обучения

36 часов 18 000

7 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Актуальные вопросы диагностики и лечения
остеопороза в практике врача лечебного профиля»
очная форма обучения

36 часов 12 000

8 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Лучевые методы диагностики остеопороза в
клинической практике»
очная форма обучения

18 часов 9 000

9 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Микрокристаллические артриты:
профилактика, диагностика, лечение»
очная форма обучения

36 часов 12 000

10 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Анкилозирующий спондилит -  современная
диагностика и лечение»
очная форма обучения

36 часов 12 000

11 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Ранняя диагностика системных заболеваний
соединительной ткани»
очная форма обучения

36 часов 12 000

12 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Терапия генно-инженерными биологическими
препаратами в ревматологии»
очная форма обучения

36 часов 15 000

13 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Псориатический артрит: актуальные вопросы
патогенеза, клиники, диагностики и лечения»
очная форма обучения

36 часов 12 000

14 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Остеоартрит: новые возможности терапии»
очная форма обучения

36 часов 12 000

15 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Роль капилляроскопии в диагностике
ревматических заболеваний»
очная форма обучения

36 часов 12 000

16 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Роль капилляроскопии в диагностике
ревматических заболеваний»
очная форма обучения

18 часов 9 000

17 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Системная красная волчанка: от критериев
диагноза до персонифицированного подхода к терапии»
очная форма обучения

36 часов 12 000

18 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Ранняя диагностика и принципы терапии
основных ревматических заболеваний»
очная форма обучения

36 часов 12000

19 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Лучевая диагностика изменений костно
суставной системы при ревматических заболеваниях»
очно-заочная форма обучения

36 часов 15 000

20 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Ревматическая патология околосуставных
мягких тканей: диагностика и лечение»
очно-заочная форма обучения

36 часов 15 000

21 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации «Клиника, диагностика и лечение системной
склеродермии и склеродермической группы болезней»
очно-заочная форма обучения

36 часов 15 000

22 Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации - программа стажировки «Принципы
ортопедической помощи в стационаре для больных с
ревматическими заболеваниями»
очная форма обучения

72 часа 25 000

Стоимость услуг указанных в пунктах 1 - 2 2  НДС не облагается в соответствии с пп. 14
п.1 ст. 149 НК РФ.